hōiem ypoctitam: ppter peccata ppli.
 Quia g̃ ego locutus sum ad d̃m: te
 quoq; non phibebo. Si erravi tu doce
 me: si iniquitatē locutus sum. ultra
 nō addam. Numquid a te d̃s expectat e
 am. q̃a displicuit tibi: Tu enim ce
 pisti loqui: et nō ego. Quod si quid
 nostri melius: loquere. Viri intelli
 gentes loquantur m̃: et vir sapiens
 audiat me. Job autē stulte locutus ē:
 et ūba illius nō sonant disciplinā.
 Pater mi: p̃betur iob usq; ad finem.
 Ne desinas ab homine iniquitatis:
 qui addit sup peccata sua blasphemā.
 Inter nos interim constringat:
 et tunc ad iudiciū puocet sermonib;
 suis deum. **XXXV**

Igitur helyu hec rursus locutus est.
 Numquid equa tibi uidetur tua co
 gitatio. ut diceris. iustior deo sū. Di
 xisti enim. Non tibi placet qd̃ rectū
 est. uel quid tibi p̃derit si ego pecca
 uero. Itaq; ego respondebo sermo
 nib; tuis: et amicus tuus rectū. Suspi
 ce celum. et intuerē: et contemplare
 ethera qd̃ altior te sit. Si peccaueris;
 quid ei nocebis. Et si multiplicatae
 fuerint iniquitates tue: quid facies
 contra eum. Porro si iuste egeris.
 quid donabis ei. aut quid de manu
 tua accipiet. Homini qui similis tui
 est. nocebit impietas tua: et filiū hōis
 adiuuabit iusticia tua. Prop̃t multa
 tudinē calumpniatorū clamabunt: et
 euulabunt ppter uim brachij tyran
 norū. Et n̄ dixit. ubi ē d̃s qui fecit me.
 et qui dedit carmina in nocte: qui
 docet nos sup uertēta terre: et sup

uolucres celi et udit nos. Ibi clama
 bunt et n̄ exaudiet: ppter supbiā
 malorū. Non enī frustra audiet d̃s:
 et om̃ps singulorū causas intuebitur.
 Etiam cū dixeris. n̄ considerat: iudi
 care coram illo: et expecta eū. Hunc
 enī nō infert furorem suū: nec ulcif
 catur scelus ualde. Ergo iob frustra
 aperit os suū: et absq; scientia uerba
 multiplicat. **XXXVI**

Addens quoq; helyu: hec locut
 est. Sustine me paululū: et indica
 bo tibi. Adhuc enim habeo: quid pro
 deo loquar. Reperā scientiam meā
 a p̃ncipio: et opatoreū meū p̃babo
 iustū. Vere enim absq; mendatio ser
 mones mei: et p̃fecta scientia p̃babi
 tur tibi. D̃s potentes nō abiicit. cum
 et ip̃e sit potens: s; nō saluat impios:
 et iudicium paup̃ib; tribuit. Non au
 fert a iusto oculos suos: et reges in so
 lo collocat in p̃petuū: et illic erigun
 tur. Et si fuerint in cathenis. et uinci
 antur funib; paup̃tatis: indicabit
 eis opa eorū et scelera eorū: quia uio
 lenti fuerunt. Reuelabitq; autem
 eorū ut corripiat: et loquetur: ut reū
 tantur ab iniquitate. Si audierint
 et obseruauerint: complebunt dies
 suos in bono: et annos suos in gl̃a.
 Si autē nō audierint. transibūt p̃ gla
 dum: et consumuntur in stulticia. Si
 mulatores et callidi puocant iram di:
 netq; clamabūt cū uincti fuerint. No
 rietur in tempestate aīa eorū: et uita
 eorū in effeminatos. Eripiet paupe
 rem de angustia sua: et reuelabit i
 tribulatione aurem eius. Igitur sal

et uentus transiens fugabit eas. Ab aquilone aurum ueniet: et a deo formidolosa laudatio. Digne eum inuenire non possumus. Magnus fortitudinis et iudicio. et iusticia: et enarrari non potest. Ideo timebunt eum uiri: et non audent contemplari omnes qui sibi uidentur esse sapientes. **XXXVII**

Respondens autem dominus iob de turbine dixit. Quis est iste inuolvens sententias. sermonibus impiis? Accinge sicut uir lumbos tuos. Interrogabo te: et responde mihi. Vbi eras quando ponebam fundamenta terre? Iudica mihi si habes intelligentiam. Quis posuit insuras eius si nosti. uel quis tendit super eam lineam? Super quo bases illius solidate sunt? Aut quis demisit lapidem angularem eius? Cum me laudarent simul astra matutina: et iubilarent omnes filii dei. Quis conclusit ostium mare quando erumperebat quasi de uulua procedens. cum ponerem nubem uestimentum eius: et caligine illud quasi pannis infantie obuoluerem? Circumdedit illud terminis meis: et posui uectes. et ostia. Et dixi. Huc usque uenies: et non procedes amplius: et hic confringes tumentes fluctus tuos. Numquid post ortum tuum precepisti diluculo. et ostendisti aurore locum suum? Numquid tenuisti concutiens extrema terre. et excussisti ipsos ex ea? Restituetur ut lutum signaculum: et stabit sicut uestimentum. Auferetur ab impiis lux sua: et brachium excelsum confringetur. Numquid ingressus es profunda maris. et in no-

uissimis abyssi deambulasti? Numquid apertae sunt tibi porte mortis. et ostia tenebrosa uidisti? Numquid confiderasti latitudine terre? Iudica mihi si nosti omnia. in qua uita lux habiteret. et tenebrarum quis locus sit: ut ducas unumquodque ad terminos suos. et intelligas semitas domus eius. Sciebas tunc quod nasciturus es. et numerum dierum tuorum noueras? Numquid ingressus es thesauros niuis. aut thesauros grandinis asperxisti. que preparavi in tempus hostis in diem pugne. et belli? Per quam uiam spargitur lux. diuiditur estus super terram? Quis dedit uehementissimo ymbri aurum. et uiam sonantis tonitruum. ut plueret super terram absque homine in deserto. ubi nullus mortalium commoratur: ut impleteret inuiam et desolatam. et produceret herbas uirentes? Quis est pluuie pater. uel quis genuit stillas rosas? De cuius utero egressa est glacies. et gelu de celo quod genuit? In similitudinem lapidis aque durantur: et superficies abyssi constringitur. Numquid coniunges ualebris micantes stellas phyades. aut gyrum arcturi poteris dissipare? Numquid produces luciferum in tempore suo. et uespum super filios terre con surgere facies? Numquid nosti ordinem celi. et pones rationem eius in terra? Numquid eleuabis in nebula uocem tuam. et impetus aquarum oppret te? Numquid mittes fulgura et ibrum. et reuerentia dicent tibi. assumus? Quis posuit in uisceribus hominis

cutus sum qd̄ utinam nō dixissem;
et alterū: quib; ultra non addam.

Respondens autē dñs **XL**
Iob de turbine dixit. Accinge
sicut vir lumbos tuos. Interrogabo
te: et indica mihi. Numquid irritum fa-
cies iudiciū meū. et condempnabis
me ut iustificeris? Si habes brachi-
um sicut d̄s. et uoce simili tonas: cir-
cumda tibi decorem. et in sublimē
erigere. et esto glōsius: et speciosus in
diere uestib; Dispyge superbos in
furore tuo: et respiciens omnē ar-
rogantē humiliā. Respice cunctos
supbos. et confunde eos: et cōtere
impios in loco suo. Absconde eos in
puluere simul: et facies eorū demerge
in foueam. et ego confitebor: qd̄ sal-
uare te possit dextera tua. Ecce bee-
moth quem feci tecum: fenū quasi
bos comeder. Fortitudo ei in lumbis
eius: et uirtus illius in umbilico uē-
tris ei. Stringit caudam suā quasi
cestrum: nerui resticulorū ei pplexi s̄t.
Ossa eius quasi fistule eris: cartilla-
go illi quasi lamina ferrea. Ipse p̄nci-
pium ē uay dei. Qui fecit eum: ap-
plicabit gladiū eius. Huic montes
herbas ferunt: om̄s bestie agri ibi
ludunt. Sub umbra dormit: i secre-
to calami: in locis humitib;. Prote-
gunt umbre umbriā eius: et circum-
dabunt eū salices torrentis. Ecce ab-
sorbebit fluuū et nō mirabitur: et
habet fiduciā qd̄ influat iordanis
in os eius. In oculis ei quasi hamo
capiet eum: et in sudib; p̄forabit
nates eius. An extrahere poteris le-

uathan hamo. et fune ligabis lin-
guam eius. Numquid pones circulū
in narib; ei: aut armilla p̄forabis
maxillā eius. Numquid multiplicabit
ad te p̄ces. aut loq̄tur tibi mollia. Num-
quid feriet tecū pactum. et accipies
eum seruū sempiternū. Numquid il-
ludes ei quasi aui. aut ligabis eum
ancillis tuis. Concident illū amici:
diuident illū negotiatores. Numquid
implebis sagēnas pelle eius. et gur-
gulū piscium capite illius. Pones
sup eum manū tuam. Venito belli:
nec ultra addas loqui. Ecce spes eius
frustrabitur eū: et uidentib; cunctis
precipitabitur. **XLI**

Non quasi crudelis suscitabo
eum. Quis enī potest resistere uultui
meo. Quis ante cecidit in ut reddam
ei. Omnia que sub celo sunt mea sūt.
Non parcam ei iūbis potentib;: et ad
depeandū compositis. Quis reuela-
bit faciem indumentū eius. et in mediū
oris eius quis intrabit. Portas iul-
tus ei quis aperiet. P̄gyrum dentū
eius formido. Corpus eius q̄si scuta
fusilia: compactū squamis sese pre-
mitib;. Una uni cōiungitur: et nec
spitaculū quidē incedit p̄ eas. Una
alteri adheret: et tenentes se neq̄q̄
sepabuntur. Sternutatio ei splendor
ignis: et oculi ei ut palpebre diluuii.
De ore eius lampades p̄cedunt: sicut
tede ignis accense. De narib; eius p̄-
cedit fumus: sicut olle succense arq̄
feruentis. Halitus ei prunas arde-
re facit: et flāma de ore ei egreditur.
In collo eius morabitur fortitudo:

et faciem ei pcedet egestas. Membra
 carniū eius: coherentia sibi. Mitter
 contra eū fulmina: et ad locum aliū
 nō ferentur. Cor eius indurabitur
 quasi lapis: et stringetur quasi mal
 leatoris incus. Cum sublatus fuerit.
 timebunt angeli: et territi purgabū
 tur. Cum ap̄henderit eum gladius:
 subsistere nō poterit neq; hasta neq;
 torax. Reputabit enim quasi p̄leas
 ferrum: et quasi lignū putridū es.
 Non fugabit eum ut sagittarius:
 in stipulā uersi sunt ei lapides fun
 de. Quasi stipulā estimabit malle
 um: et deridebit uibrantē hastam.
 Sub ip̄o erunt radij solis: sternet
 sibi aurū quasi lutum. Feruescere
 faciet quasi ollam p̄fundū mare:
 et ponet quasi cū unguenta bulli
 unt. Post eum lucebit senita: esti
 mabit abyssum quasi senescentē.
 Non ē sup terrā potestas que com
 paretur ei: qui factus ē ut nullum
 timeret. Omne sublime uidet: ip̄e
 est rex sup uniuersos filios superbie.
Respondens aut̄ iob **XIII**
 dñs: dixit. Scio quia om̄ia
 potes: et nulla te latet cogitatio.
 Quis ē iste. qui celat consiliū abs
 q; scientia. Ideo insipient̄ locutus
 sum: et que ultra modū excederent
 scientiā meā. Audi et ego loquar:
 interrogabo te et responde m̄. Au
 ditu auris audiui te: nunc autē
 oculus m̄s uidet te. Idcirco ip̄e me
 rephendo: et ago penitentiam in
 fauilla et cinere. Postqm̄ autē dō
 locutus ē uerba hec ad iob: dixit

ad eliphaz themanitem. Iratus est
 furor m̄s in te. et in duos amicos tu
 os: qm̄ nō locuti estis corā me rectū.
 sicut seruus m̄s iob. Humite ḡ uo
 bis septem tauros. et septē arietes:
 et ite ad seruū meū iob: et offerte
 holocaustū p̄ uobis. Iob aut̄ seruū
 m̄s: orabit pro uobis. Faciē eius
 suscipiam: ut nō uobis imputer
 stulticia. Neq; enim locuti estis corā
 me rectum: sicut seruus m̄s iob. A
 bierunt ḡ eliphaz themanites. et
 baldad suites. et sophar naamathi
 tes: et fecerunt sicut locutus fuerat
 ad eos dñs. Et suscepit dñs faciem
 iob. Dñs quoq; conuersus est ad pe
 nitentiā iob: cum oraret ip̄e p̄ suis
 amicis. Et addidit quoq; dñs om̄ia
 quecumq; fuerant iob: duplicita. Ve
 nerunt aut̄ ad eum om̄s fr̄es sui. et
 uniuise sorores sue. et cuncti qui no
 uerant eū prius: et comederunt cū
 eo panes in domo eius: et mouerūt
 sup eum caput. Et consolati sunt
 eum sup omni malo qd̄ intulerat
 dñs super eū. Et dederunt ei uniu
 quisq; ouem unam: et inaurē unā
 auream. Dñs aut̄ bñdixit nouissi
 mis iob: magis quā principio eius.
 Et facta sunt ei quatuordecim milia
 ouū: et sex milia cameloy: 4 mille
 iuga boum. et mille asine. Et fue
 runt ei septem filij: et tres filie. Et
 uocauit nom̄ unius diem: et nom̄
 sc̄le cassiam: et nom̄ tercię cornu
 tybi. Non sunt aut̄ inuente mu
 lieres speciose sicut filie iob: in u
 niuersa terra. Dehincq; eis pater

crediditatem: inter fr̄es
 uice iob post hec: et
 agnita am̄is: et uide
 filios filioy suoy: et
 m̄ generationem. Et m̄
 feret: et plenus dō
 liber iob

nam quos polere: imp
 licite p̄ ualidū. Ma
 lana sumptu: notatōs
 et liberos sustinuit: u
 spoliū n̄m detōy: m̄
 m. Et ecce ex laere temp̄s
 uerū potētū: quā
 m̄ fr̄e me uobis eluēn
 non laborat alius: aut m̄
 non bar et accepit: quā p̄
 d̄ honoris sim. Itaq; lon
 gatione factus: ut pen
 sando r̄terem: 7 apud
 m̄s em̄. m̄du om̄s. no
 m̄ m̄terat. m̄terat
 m̄ trum salom̄is uo
 m̄: ualōh. quod uel
 m̄. uulgata domo p̄ter
 uat uelēh. qd̄ ḡm̄ eate
 m̄. d̄m̄e contōnā uolū
 m̄. h̄ere: s̄ra firm̄. qd̄
 m̄. q̄ra ueritat̄. am̄ia
 m̄. s̄ra et panam̄is.
 m̄. s̄rach liber: et alius
 m̄. s̄raphus. ou sapientia
 m̄. m̄s m̄sc̄olū. Et m̄
 m̄. s̄ra acum reper̄: n̄
 m̄. m̄ ut apud lares. f̄
 m̄. s̄ras p̄notatū: ou uer̄
 m̄. m̄ s̄ras 7 cauiā

suus hereditatem: inter fr̄es eaz.
Dixit autē iob post hec. centum
 quadraginta annis: et uidit filios
 suos. et filios filioꝝ suozū usq; ad
 quartam generationem. Et mor-
 tuus est senex: et plenus dierum.

Explicit liber iob.

Incipit prologus in libris salomonis.

Quomodo et heliodoro
episcopis: ieronimus salu-
tem. Jungat epistola
quos iungit sacerdo-
tium: immo carta non diuidat
quos christi nectit amor. Comenta-
rios. in osee. amos. zachariam. et
malachiam quos poscitis. scriptis
sem: si licuisset per ualitudine. At-
titis solatia sumptuum. notarios
nros et librarios sustentantes: ut
uobis potissimum nem desudet in-
genium. Et ecce ex latere frequis
turba. diuersa poscentium. quasi
aut equum sit. me uobis esurien-
tibus etiam laborare aliis: aut in-
ratione dati et accepti. cuiquam per
ter uos obnoxius sum. Itaque lon-
ga egrotatione fractus. ne peni-
tus hoc anno reticerem. et apud
uos inuitus eem. tridui opus. no-
mini uro consecraui. interpretatio-
ne uidelicet trium salomonis uo-
luminum: masloth. quod hebrei
parabolas. uulgata editio. puer-
bia uocat. coelestis. quod grece eccle-
siasten. latine contionatozem
possumus dicere: syrasirim. quod
in lingua nostra uertitur. canticum
canticorum. Fertur et panarethos.
ihui filij syrach liber: et alius
pseudographus. cui sapientia
salomonis inscribitur. Quorum
priorum. hebraicum reperi: non
ecclesiasticum ut apud latinos. sed
parabolas prenotatum: cui iuncti
erant ecclestes et canticum canti-

corum. ut similitudine salomonis.
non solum numero librorum. sed etiam
materiarum genere coequaret. Se-
cundus apud hebreos nusquam
est. quia et ipse stilus grecam e-
loquentiam redollet: et non nulli
scriptorum ueterum. hunc esse iudei
philonis affirmant. Sicut ergo
iudith et thobiam et machabeorum
libros. legit quidem eos ecclesia. sed
inter canonicas scripturas non re-
cipit: sic et hec duo uolumina le-
git ad edificationem plebis. non ad
auctoritatem ecclesiasticorum dog-
matum confirmandam. Sicut sane
septuaginta interpretum magis
editio placet: habet eam a nobis
olim emendatam. Neque enim sic
noua cecidimus: ut uetera des-
truamus. Et tamen cum diligen-
tissime legerit: sciat magis nostra
scripta intelligi. que non in ter-
cium uas transfusa coacuerunt:
sed statim de prelo purissime com-
mendata teste. suum saporem ser-
uauerint. *Explicit prologus. In-
cipiunt proueria salomonis.*